РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

11-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

15.08.2024                                                                                № 92
                                                                                                         Экз. _

р.п. Павловка

О реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании «Павловский район»
Ульяновской области на 2021-2025 годы» в 2024 году

          Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы администрации
муниципального образования «Павловский район»  Вериной А.А. «О реализации
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в
муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области на 2021-
2025 годы» в 2024 году», Совет депутатов муниципального образования
«Павловский район» РЕШИЛ:

 1.  Информацию заместителя Главы администрации муниципального
образования «Павловский район»  Вериной А.А.  «О реализации муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном
образовании «Павловский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»  в
2024 году», принять к сведению.

  2. Рекомендовать Главе  администрации муниципального образования
«Павловский район» Мочалова А.В.),  Главам  администраций муниципальных
образований  сельских поселений Павловского района продолжить работу по
реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области на
2021-2025 годы».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
      4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию
по социальной и молодежной политике и по вопросам развития местного
самоуправления Совета депутатов муниципального образования «Павловский
район» (Букина Г.Р.).

Глава муниципального образования
«Павловский район»       Ш.А. Абуталипов

Приложение к решению Совета
депутатов   муниципального образования
«Павловский  район»   от 15.08.2024 № 92

ИНФОРМАЦИЯ
О реализации муниципальной программы «Развитие физической

культуры и спорта в муниципальном образовании «Павловский район»
на 2021-2025 годы» в 2024 году

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на

территории муниципального образования «Павловский район» на 2021-2025
годы» принята постановлением Администрации муниципального образования
«Павловский район» от 23 декабря 2020 года №637. Общий объем
финансирования Программы – 420 270 рублей (2021 – 26 230 руб., 2022 – 136
040 руб., 2023 – 86000 руб., 2024 –86000 руб., 2025 – 86000 руб.).

Цель: создание условий для укрепления здоровья населения путём
развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и
профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к
регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации
Программы используются следующие целевые индикаторы и показатели
в рамках реализации муниципальной составляющей регионального
проекта «Спорт – норма жизни» (является одной из составных частей
нацпроекта «Демография»):

-повышение доли детей и молодежи (возраст 3-29 лет), систематически
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей
и молодежи муниципального образования «Павловский район». По состоянию
на 1 полугодие 2024 г. –73,9%

-повышение доли граждан среднего возраста (женщины 30-54 года;
мужчины 30-59 лет), систематически занимающихся физической культурой и
спортом, в общей численности граждан среднего возраста муниципального
образования «Павловский район». По состоянию на 2024 г. – 50%

-повышение доли граждан старшего возраста (женщины 55-79 лет;
мужчины 60-79 лет), систематически занимающихся физической культурой и
спортом, в общей численности граждан старшего возраста муниципального
образования «Павловский район». По состоянию на 2024 г. – 37,9%

Количество детей и молодежи (возраст 3 – 29 лет) на первое полугодие
2024 года, систематически занимающихся физической культурой и спортом –
2196 человек;

количество граждан среднего возраста (женщины: 30 – 54 года;
мужчины 30-59 лет), систематически занимающихся физической культурой и
спортом - 2116 человек;

количество граждан старшего возраста (женщины: 55 – 79 года;
мужчины 60-79 лет), систематически занимающихся физической культурой и
спортом - 1596 человек.
          Доля граждан, систематически занимающихся физической
культурой и спортом, в общей численности указанной категории
населения, возраст 3-79 лет на 25 июля 2024 года-5910, что составляет-
54,1%.
        Эти показатели соответствуют Соглашению о взаимодействии
Министерства физической культуры и спорта  и муниципального образования
«Павловский район» при реализации отдельных мероприятий, направленных
на развитие физической культуры и спорта Ульяновской области, в том числе
и на реализацию муниципальной программы.

Финансирование мероприятий, проводимых в рамках
муниципальной программы

Всего для реализации муниципальной программы в бюджете МО на

2024 год  было предусмотрено бюджетных ассигнований на сумму 86000
рублей. Заложено решением о бюджете на 2024 г.-200000 руб, фактически
использовано за 1 полугодие 2024 года – 85 440 руб.

 Эти средства были использованы на проведение традиционных
массовых мероприятий:
         - Всероссийской массовой гонки «Лыжня России » - 19 000 руб;

-Легкоатлетической эстафеты, посвященной Дню Победы ВОВ «1418
огненных верст» – 25 500 руб.;

- летней Спартакиады среди работников организаций и предприятий
Павловского городского поселения и сельских поселений Павловского

района Ульяновской области-13 000 руб.
Также был приобретен пьедистал для награждения «Матрешка» на

сумму-27 940 руб.

Участие команд и представителей Павловского района в
региональных, межрегиональных, межрайонных  соревнованиях и их

достижения

Спортсмены  из числа наших соотечественников продолжают  постоянно

принимают участие в выездных соревнованиях, спартакиадах, спортивных
фестивалях и часто занимать призовые места. Участие и результаты за 1
полугодие 2024 года:
- Первенство Ульяновской области по бадминтону в одиночном разряде
разряде, Абубекяров Адгям- 1 место;
-Зональные соревнования по Школьной спортивной лиге Ульяновской области
по бадминтону в смешанном разряде г.Барыш-Фартдинов Ильнар, Шепелев
Никита-2 место;

-Областной футбол(микрофутзал)в р.п.Старая Кулатка. Команда мужчин
заняла-3 место.
С 26 ноября 2023 года -25 февраля 2024 года в р.п.Николаевка проходил
Чемпионат области по мини-футболу Зона «Юг». Команда «Кристалл»
Павловского района  тоже принимала участие (6 место).
-Открытые традиционные межрайонные соревнования по настольному
теннису, посвященные Дню защитника Отечества среди мужчин в
р.п.Николаевка: Рязапов Дамир-2 место, Ахмеров Дамир-2 место, Адучаев
Анатолий-3 место.
- Турнир по волейболу, посвященный Дню защитника Отечества в р.п.Старая
Кулатка. Взрослая мужская  команда Павловского района заняла 2 место.
-межрегиональный турнир по мини-футболу в Неверкинском районе
Пензенской области, с.Алиево, посвященный памяти ветеранам футбола.
Команда «Кристалл» Павловского района заняла 3 место.
Команда МО «Павловский район» «Союз пенсионеров России» принимала
активное участие в областной зимней Спартакиаде «Чтобы тело и душа были
молоды». Вошли в десятку лучших.
-Чемпионат области по волейболу в р.п.Ишеевка среди старших юниорок.
Принимала участие наша команда девочек СОЦ «Мечта»(6 место).
-Межрегиональный турнир по волейболу среди мужских команд в р.п.
Новоспасское(4 место).
-Зональный этап военно-патриотической игры «Зарница» в р.п.Новоспасское.
Команда МБОУ Павловской средней школы №1-3 место.
-команда Павловского района традиционно приняла участие в 78-ой
традиционной областной легкоатлетической эстафете на приз газеты
«Ульяновская правда» г. Ульяновске.
-Открытое Первенство Балтайского муниципального района по футболу среди
мужских команд. Наша команда-2 место.

Проведение  физкультурно-спортивных мероприятий и акций на
территории муниципального образования «Павловский район»

        Все районные соревнования  и акции проводятся, согласно календарного
плана спортивно-массовых мероприятий, утвержденного администрацией
муниципального образования «Павловский рай-он».
         Базовыми видами спорта остаются: волейбол, мини-футбол,
бадминтон, настольный теннис. Развиваются также: баскетбол, пауэрлифтинг,
фитнес-аэробика, силовой фитнес, спортивные танцы.
        За первое полугодие  2024 год было проведено более 40 физкультурно-
спортивных мероприятий и акций. Наиболее значимые  из них, это:
-соревнования по картингу «Вихри снежные крутя…», посвященные памяти
Кулагина А.П. и поддержке участников СВО; турнир по волейболу среди
девушек «Рождественские игры»; первенство района по стритболу среди
юношей и девушек, посвященные Дню рождения Ульяновской области;

шахматно-шашечный турнир, посвященный воину-интернационалисту
Чекашкину Г.Г.; спортивно-игровая программа «Забавы Зимушки-зимы»,
районный турнир по хоккею с мячом  в рамках Всероссийских массовых
соревнований по конькобежному спорту «Лед надежды нашей»; акция
«Регистрируйся в ГТО»; районная зимняя спартакиада допризывной и
призывной молодежи; товарищская встреча по волейболу в День рождения
волейбола; Всероссийские массовые соревнования по лыжным гонкам
«Лыжня России-2024»; соревнования по спортивной дисциплине «Кроссфит»;
районный шахматный турнир «Белая ладья», посвященный памяти Чекашкина
Г.Г.; спортивное мероприятие в рамках трека «Орленок-Спортсмен»
Всероссийской программы «Орлята России»; районный турнир по волейболу
среди мужских команд трудовых коллективов, посвященный Дню защитника
Отечества; спортивный праздник «К защите Родины готов» среди студентов;
районный турнир по настольному теннису среди мужчин, посвященный Дню
защитника Отечества; соревнования среди кружковцев по пауэрлифтингу,
посвященные Дню защитника Отечества; соревнования по картингам,
посвященные Дню защитника Отечества; спортивный семейный Фестиваль;
игры по волейболу среди девушек, посвященные  Международному дню 8
марта; районный зимний Фестиваль ВФСК ГТО среди образовательных
организаций; муниципальный этап спортивных соревнований школьников
«Президентские состязания», муниципальный этап областного смотра строя и
песни «Марш победы», посвященный 79-й годовщине Победы в ВОВ; Акция
«Начни утро с зарядки», шахматы, настольный теннис в рамках недели
здорового образа жизни «Здоровье для всех»; турнир по волейболу среди
девушек, приуроченный ко Дню памяти Владимира Пиксанова; районный
турнир по мини-футболу, посвященный международному Дню спорта; Акция
«10000 шагов к жизни»; муниципальный этап  военно-спортивной игры
«Зарница»; традиционный межрайонный турнир по настольному теннису,
посвященный памяти Андрея Ерчкова; открытый турнир по настольному
теннису в рамках празднования Дня космонавтики; легкоатлетическая
эстафета «1418 огневых верст», посвященная Дню Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг.; межрегиональный турнир по волейболу
среди женских команд, посвященный Дню Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 гг., районный летний  Фестиваль ВФСК ГТО среди
образовательных организаций; Велопробег «По родникам родного края» в
рамках Дня защиты детей; семейный велопробег «По памятным местам» в
рамках празднования Всемирного Дня велосипедиста; турниры по мини-
футболу, волейболу, настольному теннису посвященные Дню молодежи и
Всероссийскому Олимпийскому дню; летняя спартакиада среди трудовых
коллективов Павловского городского поселения и сельских поселений района;
Чемпионат Павловского района по  мини-футболу на траве; спортивные
мероприятия ко Дню физкультурника: Кубок  и Суперкубок Павловского
района по мини-футболу, «Крошка-ГТОшка», конкурс рисунков на асфальте
«Семья и спорт», чествование отличившихся спортсменов.

Развитие Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов

к труду и обороне» на территории муниципального образования
«Павловский район»

        В муниципальном образовании «Павловский район» продолжается
развитие Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (ВФСК ГТО). Все фестивали и акции проводятся согласно
календарному плану. Туда входят массово-спортивные, физкультурно-
оздоровительные и информационно-пропагандистские мероприятия,
направленные на увеличение количества выполняющих нормативы ВФСК
ГТО в Павловском районе. Каждый желающий может подать заявку в Центр
тестирования и выполнить нормативы на знак отличия ГТО.

На первое полугодие  2024 года, количество регистрируемых на сайте
www.gto.ru - 1769 человека. За 2023 год количество, принявших участие в
выполнении нормативов ВФСК ГТО - 214 человека. Количество, получивших
знаки отличия ВФСК ГТО за 2023 год -140 человек: золотой знак-19;
серебряный-76; бронзовый-45.

Организация физического воспитания в дошкольных и
образовательных учреждениях

         В дошкольных учреждениях, школах, техникуме  проводятся
ежедневные утренние зарядки, флешмобы, внутришкольные и студенческие
соревнования, ведется работа кружков оздоровительной направленности.
Имеется пять спортивных клубов при общеобразовательных учреждениях. На
базе СОЦ «Мечта» работают спортивные кружки: мини – футбол, настольный
теннис, баскетбол, бадминтон, волейбол, силовой фитнес, пауэрлифтинг,
гимнастика,  Все учащиеся  и студенты охвачены  занятиями  физической
культуры и спортом, являются активными участниками массовых районных
спортивных мероприятий. Занятия в тренажерных, гимнастических и игровых
залах проходят бесплатно.
        В целях пропаганды здорового образа жизни, патриотического
воспитания молодежи, повышения престижа службы в Вооруженных силах
РФ, традиционно на территории муниципального образования «Павловский
район» проводятся,  районная легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню
Победы; Военно-спортивные соревнования «Зарница»; Зимняя и летняя
спартакиада призывной и допризывной молодежи, военно-полевые сборы,
Фестивали Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» среди выпускников образовательных организаций.  Налажен
контакт с отделом военного комиссариата Ульяновской области по
Павловскому и Николаевскому районам.

Организация физкультурно-оздоровительной работы в учреждениях,
организациях, на  предприятиях и в объединениях

 Продолжает вестись активная работа с предприятиями  и  организациями
Павловского района. С целью  укрепления здоровья  и привлечения
работников предприятий, учреждений, организаций к систематическим
занятиям физической культуры и спорта, для  работников организаций
проводятся Фестивали ВФСК ГТО среди трудовых коллективов, спартакиада
среди трудовых коллективов, соревнования  по волейболу, баскетболу, мини
– футболу, настольному теннису, шахматам, шашкам.
            Организация физкультурно-оздоровительной работы на предприятиях
затрудняется в связи с отсутствием штатных инструкторов-методистов по
спорту, однако, возрастает число любителей спорта, которые занимаются
самостоятельно (волейбол, баскетбол, лыжный спорт, мини – футбол, легкая
атлетика, тяжелая атлетика, пауэрлифтинг).

Пропаганда физической культуры и спорта

        Все мероприятия спортивной направленности освещаются в местной
газете «Искра», в которой регулярно публикуются репортажи  об участии
павловских спортсменов в соревнованиях различного уровня, а также вся
информация о спортивных мероприятиях в районе. Кроме того, объявления о
проведении спортивных мероприятий, фестивалей, информация об итогах
проведения, фото освещается в официальных аккаунтах, госпабликах в
социальных сетях.
        В календарный план, кроме массово-спортивных и физкультурно-
оздоровительных мероприятий входят информационно-пропагандистские
акции, направленные на увеличение количества занимающихся физкультурой
и спортом людей.
        Призеры спортивных соревнований, значкисты ГТО чествуются на
праздничных и торжественных мероприятиях района.

	1.  Информацию заместителя Главы администрации муниципального образования «Павловский район»  Вериной А.А.  «О реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской област...